
  

  
COMUNE DI CASSINO

Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Decreto n. 7 del 03/06/2022

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE EDITOR E GESTORI PAGINA FACEBOOK UFFICIALE
DEL COMUNE DI CASSINO

IL SINDACO

Premesso che:
- La Comunicazione istituzionale sul web rappresenta uno dei canali privilegiati che assicurano

all’Ente la possibilità di comunicare direttamente con i cittadini;
- Il  rapporto  tra  la  Pubblica  Amministrazione  e  i  cittadini  risulta  certamente  più  diretto

attraverso  l’utilizzo  delle  piattaforme  social  attraverso  cui  gli  utenti,  in  un  contesto  di
comunicazione  interattiva,  reperiscono  informazioni  utili  circa  i  servizi  offerti
dall’Amministrazione  ed  hanno  la  possibilità  di  esprimere  suggerimenti  e  partecipare
attivamente alla vita cittadina;

- I social network rappresentano dunque una risorsa gratuita che consente all’Amministrazione
di  illustrare  le  attività  istituzionali  e  il  loro  funzionamento  ad  una  platea  molto  vasta,
coinvolgendo in particolar modo le nuove generazioni;

- Lo  spazio  dei  social  network  consente  al  Comune  di  assicurare  la  massima  visibilità  di
informazioni  utili  per  la  cittadinanza,  oltre  che  di  iniziative  di  caratura  locale,  regionale,
nazionale ed internazionale;

Rilevato che
- Con delibera di Giunta Comunale n. 225 del 30/05/2022 avente ad oggetto: “Linee guida per il

funzionamento  e  l'utilizzo  degli  account  istituzionali  del  Comune  di  Cassino  sui  social-
network”, l’Ente si è dotato, per la prima volta, di uno strumento atto a disciplinare l’uso delle
piattaforme  social  ed  i  relativi  ruoli  di  “gestori”  ed  “editor”  delle  pagine  social  in  uso  al
Comune; 

- All’art. 3 dell’Allegato “A” della delibera di Giunta Comunale n. 225 del 30/05/2022, si prevede
espressamente quanto segue:
“Il  Sindaco  individua  Dipendenti  e/o  Amministratori,  quali  gestori/editor  delle  pagine/account  del
Comune  di  Cassino.  Le  password  di  accesso  sono  in  capo  al  Sindaco  di  Cassino,  in  qualità  di
rappresentante legale pro-tempore dell’Ente. 
L'elenco dei social attivati, delle persone autorizzate alla gestione della pagine/account, all'inserimento
di contenuti e alla eventuale moderazione dei commenti, viene individuato con separato provvedimento
del  Sindaco.  Il  link  alle  pagine  social  attivate  è  riportato  nella  homepage  del  sito  istituzionale
https://www.comune.cassino.fr.it/.”

- E’ necessario individuare gli incaricati aventi il ruolo di gestori ed editor.
- Gli incarichi di gestore ed editor e la gestione della piattaforma Facebook, non comportano

alcuna spesa aggiuntiva per l’Ente.

DECRETO N. 7 DEL 03/06/2022



  

Preso atto che:
- Allo  stato,  sulla  piattaforma  Facebook,  la  pagina  attiva,  attualmente  in  uso  al  Comune  di

Cassino è denominata “Cassino Comunica”;
- La  pagina  social  “Cassino  Comunica”  è  correttamente  collegata,  tramite  link,  così  come

previsto dall’art.3 delle Linee Guida, al sito istituzionale dell’Ente, in modo da garantirne, in
maniera univoca, l’individuazione certa da parte dell’utente.  

Visto il D.Lgs. n. 82/2015 e ss.mm.ii. – Codice dell’Amministrazione Digitale;

Vista la  Direttiva  n.  8  del  26  novembre  2009  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  e
l’innovazione relativa alla riduzione dei siti web delle P.A. e per il miglioramento della qualità dei
servizi e delle informazioni on line al cittadino;

Viste le “Linee guida per i siti web della P.A. – Vademecum Pubblica Amministrazione e social
media”  Ministero  P.A.  e  semplificazione  –  Formez  PA,  dicembre  2011,  in  ottemperanza  alla
direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione;

DECRETA

Di  individuare, in qualità di Gestore (Admin) della Pagina Facebook ufficiale dell’Ente, 
denominata “Cassino Comunica”: 

 dott. Marco Sellone, dipendente di ruolo presso l’Area Amministrativa;

Di individuare, come editor della medesima pagina:
 dott.ssa Aurora Laurenza, dipendente di ruolo presso l’Area Amministrativa;
 dott. Danilo Grossi, assessore alla Comunicazione.

Di disporre la trasmissione del presente atto ai soggetti interessati nonché la pubblicazione dello
stesso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Cassino, lì 03/06/2022

      IL SINDACO
    Dott. Enzo Salera

DECRETO N. 7 DEL 03/06/2022


